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태인고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-30 예산액 3,162,481,000

2017학년도 태인고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,623,226,000원"을 "세입·세출 각각 3,162,481,000원"으로 한다.

발행일 :2017-10-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 태인고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,162,481 2,623,226 539,255 20.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,408 1,658,557 52.4

학생복지/교육격차 해소 266,124 691,535 21.8

기본적 교육활동 37,370 102,920 3.2

선택적 교육활동 0 46,380 1.4

교육활동 지원 12,946 95,354 3.0

학교 일반운영 -13,212 170,900 5.4

학교시설 확충 238,435 388,035 12.2

학교 재무활동 0 8,800 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,348 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 498,213 2,560,811 80.9

이전수입 기타이전수입 -3,974 21,414 0.6

자체수입 학부모부담수입 51,997 550,127 17.3

자체수입 행정활동수입 -450 4,030 0.1

기타수입 전년도이월금 -6,531 13,751 0.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,594,5732,100,334 494,239

1.지방자치단체이전수입 12,348 12,348 0

1.비법정이전수입 12,348 12,348 0

1.기초지방자치단체전입금 12,348 12,348 0

1.기타지방자치단체보

조금
12,348 12,348 0

2.교육비특별회계이전수입 2,560,8112,062,598 498,213

1.교육비특별회계전입금수입 2,560,8112,062,598 498,213

1.사립학교보조금수입 2,560,8112,062,598 498,213

1.인건비재정결함보조

금
1,622,9981,642,100 -19,102

재정결함보조금 인건비 : (1,565,727,000원 × 

1교) - 1,642,100,000원 =
-76,373,000

교원성과상여금 : 57,271,170원 × 1교 = 57,271,000

2.운영비재정결함보조

금
286,898 286,898 0

3.목적사업비보조금 650,915 133,600 517,315
(성립전)본관냉난방시설개선 : (44,892,000원 

× 1교) - 51,900,000원 =
-7,008,000

(성립전)후관조명시설개선 : (23,180,000원 × 

1교) - 21,700,000원 =
1,480,000

(성립전)후관천장교체비 : (61,203,000원 × 1

교) - 60,000,000원 =
1,203,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 10,470,000원 × 

1교 =
10,470,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (11,270,000원 ×

 1교) - 10,470,000원 =
800,000

급식종사원 인건비 : (14,874,000원 × 1교) - 

11,270,000원 =
3,604,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원비 : 77,000

원 × 1교 =
77,000

(성립전)농어촌방과후활동비지원 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

농어촌방과후활동비지원 : (7,500,000원 × 1교

) - 4,500,000원 =
3,000,000

(성립전)기숙사비 지원 : 2,655,000원 × 1교 = 2,655,000

(성립전)기숙사비 지원 : (8,065,000원 × 1교)

 - 2,655,000원 =
5,410,000

(성립전)흡연예방사업비 : 2,300,000원 × 1교 

=
2,300,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 131,440,000원 

× 1교 =
131,440,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)교육급여학비지원금 : 7,890,970원 × 

1교 =
7,891,000

(성립전)교육급여학비지원금 : (8,150,890원 ×

 1교) - 7,891,000원 =
260,000

(성립전)교육급여학비지원금 : (13,222,500원 

× 1교) - 8,151,000원 =
5,072,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교육급여학비지원금 : (18,221,000원 × 1교) -

 13,223,000원 =
4,998,000

(성립전)교육역량강화사업비 : 9,400,000원 × 

1교 =
9,400,000

(성립전)교육역량강화 선택프로그램운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교자율선택과제운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특색교육과정(마을공동체)운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)두드림학교 기초학력향상지원비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 9,866,000원 × 

1교 =
9,866,000

(성립전)교육역량강화 수업평가운영 : 840,000

원 × 1교 =
840,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 230,000원 ×

 1교 =
230,000

특수교육대상자 통학비 : (460,000원 × 1교) -

 230,000원 =
230,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 10,769,000원 ×

 1교 =
10,769,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원비 : 5,280,000

원 × 1교 =
5,280,000

(성립전)학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비 :

 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 280,000원 × 1

교 =
280,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업운영비 : 

375,000원 × 1교 =
375,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 1,865,930

원 × 1교 =
1,866,000

(성립전)저소득층학생 교복구입지원비 : 

4,475,000원 × 1교 =
4,475,000

(성립전)저소득층학생 교복구입지원비 : 

(5,064,000원 × 1교) - 4,475,000원 =
589,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습지원비 : 

1,870,000원 × 1교 =
1,870,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습지원비 : 

(2,090,000원 × 1교) - 1,870,000원 =
220,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 8,934,000원 

× 1교 =
8,934,000

방과후학교 자유수강권 : (10,038,000원 × 1교

) - 8,934,000원 =
1,104,000

(성립전)진로교육활동활성화운영비 : 700,000원

 × 1교 =
700,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : 3,251,000원

 × 1교 =
3,251,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (6,312,600

원 × 1교) - 3,251,000원 =
3,062,000

저소득층자녀학비지원비 : (10,784,070원 × 1

교) - 6,313,000원 =
4,472,000

(성립전)기간제교사 성과급 : 3,449,000원 × 1

교 =
3,449,000

(성립전)기간제교사 성과급 : (4,449,000원 × 

1교) - 3,449,000원 =
1,000,000
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기간제교사 성과급 : (3,449,000원 × 1교) - 

4,449,000원 =
-1,000,000

(성립전)본관 조명시설개선사업 : 51,240,000원

 × 1교 =
51,240,000

(성립전)본관 천장교체사업 : 191,520,000원 ×

 1교 =
191,520,000

세월호참사희생자추모운영비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

3.기타이전수입 21,414 25,388 -3,974

1.사학법인이전수입 300 300 0

1.법인법정부담금 300 300 0

1.법인법정부담금 300 300 0

2.학교회계간이전수입 21,114 25,088 -3,974

1.다른학교회계전입금 21,114 25,088 -3,974

1.다른학교회계전입금 21,114 25,088 -3,974
태인중 기숙사생 급식비 : (3,400원×23명×270

식) - 25,088,000 =
-3,974,000

2.자체수입 554,157 502,610 51,547

1.학부모부담수입 550,127 498,130 51,997

1.등록금 125,138 119,182 5,956

1.입학금 446 615 -169

1.입학금 446 615 -169입학금 : (12,300원×36명+2,460원) - 615,000= -169,000

2.수업료 91,564 86,215 5,349

1.수업료 91,564 86,215 5,349
1/4분기 수업료 : (220,500원×102명+88,200원)

 - 22,050,000=
529,000

2/4분기 수업료 : (220,500원×103명+190,000원

) - 21,609,000=
1,292,000

3/4분기 수업료 : (220,500원×105명) - 

21,388,000=
1,764,000

4/4분기 수업료 : (220,500원×104명) - 

21,168,000=
1,764,000

3.학교운영지원비 33,128 32,352 776

1.학교운영지원비 33,128 32,352 776
1/4분기 학교운영지원비 : (51,600원×161명) -

 8,204,000=
103,000

2/4분기 학교운영지원비 : (51,600원×160명

+2,040원) - 8,101,000=
157,000

3/4분기 학교운영지원비 : (51,600원×161명) -

 8,049,000=
258,000

4/4분기 학교운영지원비 : (51,600원×160명) -

 7,998,000=
258,000

2.수익자부담수입 424,989 378,948 46,041

1.급식비 237,232 214,980 22,252
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1.급식비 237,232 214,980 22,252
학생,교직원 급식비 : (3,400원×248명×260식)

 - 199,680,000 =
19,552,000

우유급식비 : (450원×160명×250개) - 

15,300,000=
2,700,000

2.방과후학교활동비 42,240 42,240 0

1.방과후학교활동비 42,240 42,240 0

3.현장체험학습비 27,580 21,828 5,752

1.현장체험학습비 27,580 21,828 5,752수학여행비 : (354,000원×49명) - 18,720,000= -1,374,000

(성립전)현장학습비 : (97,420원×55명+6,180) 

- 3,108,000=
2,257,000

현장학습비 : (96,780원×55명+880원) - 

5,365,000=
-41,000

(성립전)진로직업체험학습비 : 90,910원×53명= 4,819,000

진로직업체험학습비 : 90,410원×1명= 91,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.교과서비 13,754 15,200 -1,446

1.교과서비 13,754 15,200 -1,446
교과서대금 : (83,350원×165명+1,160원) - 

15,200,000=
-1,446,000

6.기숙사비 25,300 25,300 0

1.기숙사비 25,300 25,300 0

7.기타수익자부담수입 66,165 45,900 20,265

1.기타수익자부담수입 66,165 45,900 20,265
학교통학차량비 : (8,000원×46명×170일) - 

45,900,000=
16,660,000

(성립전)체육복구입비 : 35,000원×103명= 3,605,000

8.교복구입비 9,718 10,500 -782

1.교복구입비 9,718 10,500 -782
교복구입비 : (190,500원×51명+2,000원) - 

10,500,000=
-782,000

2.행정활동수입 4,030 4,480 -450

1.사용료및수수료 1,100 1,550 -450

1.사용료및수수료 1,100 1,550 -450

1.사용료 1,100 1,100 0

2.수수료 0 450 -450수험료 : (10,000원×0명) - 450,000= -450,000

2.기타행정활동수입 2,930 2,930 0

1.이자수입 2,230 2,230 0
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1.이자수입 2,230 2,230 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 13,751 20,282 -6,531

1.전년도이월금 13,751 20,282 -6,531

1.순세계잉여금 11,586 19,282 -7,696

1.순세계잉여금 11,586 19,282 -7,696

1.순세계잉여금 11,586 19,282 -7,696
전년도운영비잔액 : (11,585,133원×1년) - 

19,282,000 =
-7,696,000

2.정산대상재원사용잔액 2,165 1,000 1,165

1.정산대상재원사용잔액 2,165 1,000 1,165

1.정산대상재원사용잔

액
2,165 1,000 1,165

전년도인건비잔액 : (2,165,850원×1년) - 

1,000,000 =
1,165,000

세입합계 3,162,4812,623,226 539,255
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,658,5571,660,965 -2,408

1.교직원보수 1,532,0831,595,260 -63,177

1.사립학교 교원보수 1,317,3001,349,613 -32,313

1.기본급 855,249 855,249 0

1.봉급 855,249 855,249 0  

2.수당 268,858 288,685 -19,827

1.정근수당 92,964 92,964 0  

2.성과상여금 57,272 81,791 -24,519
성과상여금  (3,579,450원×16명) - 

81,791,000=
-24,519,000

3.가족수당 9,600 9,600 0  

4.육아휴직수당 4,692 0 4,692육아휴직수당  782,000×6월×1명= 4,692,000

5.교원보전수당 1,020 1,020 0  

6.교직수당 48,000 48,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 3,360 3,360 0  

9.교직수당가산금4 10,920 10,920 0  

10.시간외근무수당 35,070 35,070 0  

11.관리업무수당 4,760 4,760 0  

3.실비변상등 115,877 115,877 0

1.정액급식비 24,960 24,960 0  

2.명절휴가비 86,117 86,117 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 77,316 89,802 -12,486

1.교직원법정부담금 77,316 89,802 -12,486
연금부담금  (272,000원×15명×12월) - 

56,036,000=
-7,076,000

건강보험부담금  (128,000원×16명×12월)

 - 29,474,000=
-4,898,000

재해보상부담금  (21,000원×15명×12월) 

- 4,292,000=
-512,000

2.사립학교 직원보수 214,783 245,647 -30,864

1.기본급 114,912 142,563 -27,651

1.봉급 114,912 142,563 -27,651
봉급  (3,192,000원×3명×12월) - 

142,563,000=
-27,651,000
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 44,954 44,954 0

1.정근수당 15,852 15,852 0  

2.성과상여금 12,384 12,384 0  

3.대우공무원수당 3,341 3,341 0  

4.가족수당 4,320 4,320 0  

5.자녀학비보조수당 207 207 0  

6.시간외근무수당 8,850 8,850 0  

3.실비변상등 34,173 34,173 0

1.정액급식비 6,240 6,240 0  

2.명절휴가비 14,314 14,314 0  

3.연가보상비 6,839 6,839 0  

4.직급보조비 6,780 6,780 0  

4.부담금 20,744 23,957 -3,213

1.교직원법정부담금 20,744 23,957 -3,213
연금부담금  (388,000원×3명×12월) - 

16,476,000=
-2,508,000

건강보험부담금  (168,000원×3명×12월) 

- 6,753,000=
-705,000

2.기타 교직원보수 111,839 65,035 46,804

1.교직원대체인건비 93,644 46,840 46,804

1.기간제교원인건비 93,644 46,840 46,804

1.기간제교원인건비 85,979 42,895 43,084
인건비  (3,930,000원×1.75명×12월) - 

42,895,000=
39,635,000

(성립전)성과급  3,449,000원×1년= 3,449,000

2.기간제교원법정부담

금
7,665 3,945 3,720

(성립전)4대보험기관부담금  (264,150원

×1.56명×12월)-3,945,000=
1,000,000

4대보험기관부담금  (365,000원×1.75명

×12월)-4,945,000=
2,720,000

2.학교운영지원수당 18,195 18,195 0

1.학교운영지원수당 18,195 18,195 0

1.학교운영지원수당 18,195 18,195 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 14,635 670 13,965

1.교직원연수 670 670 0

1.직무연수 520 520 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 260 260 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 75 75 0  

2.여비 75 75 0  

2.교직원복지 13,965 0 13,965

1.교직원맞춤형복지비 11,466 0 11,466

1.맞춤형복지비 11,466 0 11,466
(성립전)교직원맞춤형복지비  9,865,200원

×1년=
9,866,000

공무직원 맞춤형복지비  (400,000원×4명)

 - 800,000=
800,000

(성립전)공무직원 맞춤형복지비  400,000

원×2명=
800,000

2.교직원문화행사 2,499 0 2,499

1.일반수용비 832 0 832
문화체험행사 차량임차료  832,000원×1회

=
832,000

2.교직원복지비 1,667 0 1,667문화체험행사 경비  1,667,000원×1회= 1,667,000

2.학생복지/교육격차 해소 691,535 425,411 266,124

1.급식 관리 348,398 305,277 43,121

1.학교급식운영 348,398 305,277 43,121

1.영양사인건비 32,464 27,757 4,707

1.무기계약직원인건비 30,001 25,294 4,707
수당_가족,교통,장근,위험,명절  

(4,706,100원×1명) - 2,977,000=
1,730,000

(성립전)수당_가족,교통,장근,위험,명절  

2,976,100원×1명=
2,977,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,463 2,463 0  

2.조리사인건비 25,704 25,007 697

1.기간제직원인건비 24,537 23,840 697(성립전)조리사수당  232,000원×2분기= 464,000

조리사수당  (232,020원×3기) - 464,000= 233,000

2.기간제직원법정부담

금
1,167 1,167 0  

3.조리원인건비 80,187 73,735 6,452

1.무기계약직원인건비 31,354 22,835 8,519(성립전)기본급  2,266,500원×2명= 4,533,000

수당_가족,교통,장근,위험,명절  

(3,986,000원×1명) - 2,496,000=
1,490,000

(성립전)수당_가족,교통,장근,위험,명절  

2,496,000원×1명=
2,496,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 44,374 46,441 -2,067
기간제 기본급  (1,601,090원×2명×12월

+151,560원) - 38,427,000=
151,000

급식보조원 시급  (369,650원×3월) - 

3,327,000=
-2,218,000

3.기간제직원법정부담

금
2,241 2,241 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,218 2,218 0  

4.급식재료비 173,107 150,478 22,629

1.급식용식재료비 173,107 150,478 22,629
식재료비  (22,629,000원×1년) - 

10,769,000=
11,860,000

(성립전)식재료비  10,769,000원×1년= 10,769,000

5.급식운영비 14,936 12,000 2,936

1.일반수용비 7,696 4,760 2,936
급식소모품구입  (76,800원×7종×10회) -

 3,840,000=
1,536,000

급식시설물관리비  (200,000원×3회×3종)

 - 400,000=
1,400,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,580 5,580 0  

4.기타공공요금 660 660 0  

6.급식기구확충비 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000
노후급식기구교체비  (1,000,000원×4종) 

- 1,000,000=
3,000,000

7.우유급식비 18,000 15,300 2,700

1.우유대금 18,000 15,300 2,700
우유대금  (450원×160명×250개) - 

15,300,000=
2,700,000

2.기숙사 관리 25,300 25,300 0

1.기숙사운영 25,300 25,300 0

1.기숙사운영비 25,300 25,300 0

1.일반수용비 252 252 0  

2.운영수당 22,500 22,500 0  

3.전기요금 1,100 1,100 0  

4.연료비 1,388 1,388 0  

5.학생복지비 60 60 0  

3.보건 관리 11,966 7,886 4,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,556 4,476 4,080

1.응급학생후송비 120 120 0
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1.학생복지비 120 120 0  

2.학생건강검사 1,751 1,751 0

1.학생복지비 1,751 1,751 0  

3.보건실운영 4,385 2,605 1,780

1.운영수당 210 210 0  

2.학생복지비 595 595 0  

3.비품구입비 3,580 1,800 1,780
보건위생 및 응급처치용품  (1,790,000원

×2종) - 1,800,000=
1,780,000

4.목적_흡연예방사업비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)흡연예방교구 구입  220,000원×5

종=
1,100,000

(성립전)흡연학생 체험학습 및 캠페인활동

 경비  600,000원×2회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 3,410 3,410 0

1.먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

4.교육격차 해소 213,234 12,348 200,886

1.[국고]학비지원 41,354 12,348 29,006

1.사회적배려대상자지원 31,284 12,348 18,936

1.학생지원금 31,284 12,348 18,936
(성립전)교육급여 지원금  7,891,000원×1

분기=
7,891,000

(성립전)교육급여 지원금  (7,891,000원

×1분기+259,890원) - 7,891,000 =
260,000

(성립전)저소득층학비지원금  51,600원

×63명=
3,251,000

저소득층학비지원금  (51,600원×69명×3

분기+103,800원) - 6,313,000=
4,472,000

(성립전)저소득층학비지원금  51,600원

×59명+17,200원=
3,062,000

2.[국고]국고사회적배려대상자지원 10,070 0 10,070

1.학생지원금 10,070 0 10,070
(성립전)국고교육급여지원금  220,500원

×23명=
5,072,000

국고교육급여지원금  (220,500원×23명×2

분기-73,500원) - 5,072,000=
4,998,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 131,440 0 131,440

1.농산어촌무료급식 지원비 131,440 0 131,440

1.학생지원금 131,440 0 131,440
(성립전)농산어촌무료급식 지원비  

131,440,000원×1년=
131,440,000

3.방과후학교활동비지원 22,818 0 22,818

1.방과후교육비지원 22,818 0 22,818

1.학생지원금 22,818 0 22,818
방과후자유수강권지원  (10,038,000원×1

회) - 8,934,000=
1,104,000

(성립전)방과후자유수강권지원  8,934,000

원×1회=
8,934,000

(성립전)농어촌방과후활동지원비  

4,500,000원×1학기=
4,500,000

농어촌방과후활동지원비  (7,500,000원×1

년) - 4,500,000=
3,000,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원비  

5,280,000원×1년=
5,280,000

4.현장체험학습비지원 2,090 0 2,090

1.현장체험학습비 2,090 0 2,090

1.학생지원금 2,090 0 2,090
(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원

비  110,000원×17명=
1,870,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원

비  110,000원×2명=
220,000

5.교과서비지원 1,943 0 1,943

1.특수교육대상자교과서지원비 77 0 77

1.학생지원금 77 0 77
(성립전)특수교육대상자 교과서지원비  

77,000원×1명=
77,000

2.교과서지원비 1,866 0 1,866

1.학생지원금 1,866 0 1,866
(성립전)저소득층자녀교과서지원비  

1,866,000원×1년=
1,866,000

6.기숙사비지원 8,065 0 8,065

1.기숙사운영지원비 8,065 0 8,065

1.학생지원금 8,065 0 8,065
(성립전)기숙사운영지원비  885,000원×3

월=
2,655,000

(성립전)기숙사운영지원비  901,660원×6

개월=
5,410,000

7.기타 교육격차해소 지원 5,524 0 5,524

1.특수교육대상자 통학차량비 460 0 460

1.학생지원금 460 0 460
(성립전)특수교육대상자 통학차량비  

230,000원×1회=
230,000

특수교육대상자 통학차량비  (230,000원

×2회) - 230,000=
230,000

2.교복구입비 5,064 0 5,064
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,064 0 5,064
(성립전)저소득층자녀 교복구입지원비  

179,000원×25명=
4,475,000

(성립전)저소득층자녀 교복구입지원비  

589,000원×1회=
589,000

5.학생복지 92,637 74,600 18,037

1.학생복지운영 92,637 74,600 18,037

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 13,754 15,200 -1,446

1.교육운영비 13,754 15,200 -1,446
학생교과서구입  (83,350원×165명+1,160

원) - 15,200,000=
-1,446,000

3.통학차량임차운영 62,560 45,900 16,660

1.교육운영비 62,560 45,900 16,660
통학차량임차료  (3,128,000원×2대×10월

) - 45,900,000=
16,660,000

4.학생교복구입 9,718 10,500 -782

1.학생복지비 9,718 10,500 -782
학생교복 구입  (190,500원×51명+2,000원

) - 10,500,000=
-782,000

5.학생체육복 구입 3,605 0 3,605

1.학생복지비 3,605 0 3,605(성립전)체육복 구입  35,000원×103명= 3,605,000

3.기본적 교육활동 102,920 65,550 37,370

1.교과 활동 44,892 22,652 22,240

1.교과활동지원 36,717 14,477 22,240

1.교과용교과서(지도서)구입 1,467 1,467 0

1.교육운영비 1,467 1,467 0  

2.학습준비물구입 4,760 4,760 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0  

2.학습준비물 2,050 2,050 0  

3.보충과정운영(학력신장) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,320 5,320 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 680 680 0  

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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5.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

6.[목적]교육역량강화사업 10,240 0 10,240

1.운영수당 4,720 0 4,720
(성립전)교원연수 강사료  110,000원×2명

=
220,000

(성립전)기초학력신장 강사료  25,000원

×2명×90시간=
4,500,000

2.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전)사업운영활동경비  796,000원×5

건활동=
3,980,000

(성립전)도서 구입  10,000원×25권×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전)수업평가협의회 경비  208,000원

×5회=
1,040,000

7.[목적]자율선택과제운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교과체험활동 경비  310,000원

×10회=
3,100,000

(성립전)교과체험활동 재료구입  380,000

원×5건=
1,900,000

8.[목적]두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)기초학력신장 강사료  25,000원

×140시간=
3,500,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)문화체험활동 경비  775,000원×4

회=
3,100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사및멘토멘티 간담회 경비  

200,000원×2회=
400,000

2.국어교과활동 1,205 1,205 0

1.교과운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 805 805 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 280 280 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학습준비물 100 100 0  
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5.과학교과활동 3,970 3,970 0

1.교과운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.학습준비물지원 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0  

6.체육교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0  

7.예술교과활동 440 440 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 58,028 42,898 15,130

1.자율활동 9,850 9,850 0

1.학교축제 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0  

2.체육대회 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 170 170 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학생회자치활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

5.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 32,891 26,961 5,930

1.수학여행 19,106 20,460 -1,354

1.여비 1,760 1,740 20
인솔교사경비  (293,300원×6명) - 

1,740,000=
20,000

2.교육운영비 17,346 18,720 -1,374
숙박비  (30,000원×49명×3박) - 

4,836,000=
-426,000

식비  (8,400원×49명×5식+6,000원) - 

1,664,000=
400,000

차량임차료  (76,000원×49명×1회) - 

4,440,000=
-716,000

선박비  (23,100원×49명×1회) - 

1,456,000=
-324,000

항공료  (71,200원×49명×1회) - 

3,536,000=
-47,000

약품비  (2,170원×49명×1회) - 52,000= 55,000

입장료  (49,370원×49명×1회) - 

2,736,000=
-316,000

2.현장학습 6,015 3,641 2,374

1.여비 691 533 158
인솔교사경비  (86,360원×4명×2회=명) -

 533,000=
158,000

2.교육운영비 5,324 3,108 2,216숙박비  -750원×55명= -41,000

(성립전)숙박비  (15,760원×55명×1박+80

원) - 1,375,000 =
-508,000

(성립전)식비  (26,410원×55명+450원) - 

715,000 =
738,000

(성립전)차량임차료  (30,500원×55명×1

회+400원) - 550,000 =
1,128,000

(성립전)입장료  (24,850원×55명×1회) -

 468,000 =
899,000

3.수련활동(감성캠프) 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.진로직업체험학습비 4,910 0 4,910

10 발행일 : 2017-10-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,910 0 4,910(성립전)숙박비  19,620원×53명= 1,040,000

(성립전)식간식비  33,290원×53명= 1,765,000

식간식비  (5,800원×6식×53명) - 

1,765,000=
80,000

(성립전)입장료  38,000원×53명= 2,014,000

입장료  (38,200원×53명) - 2,014,000= 11,000

3.동아리활동 9,620 1,120 8,500

1.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

2.[목적]학교선택프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전)문화체험활동 강사료  100,000원

×4명=
400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)창체자율동아리활동비  166,660원

×15팀=
2,500,000

(성립전)문화체험활동 경비  2,100,000원

×1회=
2,100,000

3.[목적]정읍특색교육과정운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전)로봇드림 강사료  30,000원×24시

간=
720,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전)내장산진로체험활동비  16,380원

×6회×12명=
1,180,000

(성립전)로봇드림활동교·재료비  80,000

원×10명×2회=
1,600,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 4,867 4,167 700

1.자기이해활동 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

2.진로체험활동 4,132 3,432 700

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,632 2,932 700
(성립전)목적-진로체험활동경비  700,000

원×1년=
700,000

4.선택적 교육활동 46,380 46,380 0

1.방과후학교 운영 42,240 42,240 0

1.방과후학교운영 42,240 42,240 0
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1.교과프로그램 42,240 42,240 0

1.운영수당 38,580 38,580 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 867 867 0  

4.교육운영비 793 793 0  

2.독서활동 4,140 4,140 0

1.독서활동운영 4,140 4,140 0

1.도서실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생복지비 900 900 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 95,354 82,408 12,946

1.교무업무 운영 44,987 45,337 -350

1.교무학사운영 44,987 45,337 -350

1.교무학사운영 4,077 4,077 0

1.기타공공요금 107 107 0  

2.교육운영비 2,448 2,448 0  

3.비품구입비 1,522 1,522 0  

2.교육활동홍보 4,645 4,645 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

3.학교행사운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

4.교육과정평가 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0  

5.입학전형운영 100 450 -350
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1.기타공공요금 20 20 0  

2.교육운영비 80 430 -350입시분담금  (0원×50명) - 350,000= -350,000

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.교무실무사인건비 31,939 31,939 0

1.무기계약직원인건비 29,568 29,568 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,371 2,371 0  

2.생활지도운영 10,067 4,771 5,296

1.학생생활상담지도 4,740 1,085 3,655

1.상담실운영 1,085 1,085 0

1.운영수당 140 140 0  

2.기타공공요금 16 16 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 29 29 0  

2.[목적]노동인권교육 280 0 280

1.운영수당 280 0 280
(성립전)노동인권교육강사료  140,000원

×2명×1회=
280,000

3.[목적]학업중단숙려제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사제동행문화체험활동  636,250원

×4회=
2,545,000

(성립전)도서구입  455,000원×1회= 455,000

4.[목적]보호관찰학생멘토링 375 0 375

1.학생복지비 375 0 375(성립전)멘토링활동경비  125,000원×3회= 375,000

2.학교폭력예방 4,641 3,000 1,641

1.학교폭력예방활동 1,020 1,020 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 360 360 0  

2.CCTV설치운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.[목적]어깨동무학교운영 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램활동  100,000원

×3종×3회=
900,000

(성립전)또래상담 24데이활동  50,000원

×2종×6회=
600,000

4.[목적]세월호희생자추모운영 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141세월호참사관련도서  141,000원×1식= 141,000

3.학생안전교육 686 686 0

1.소방(재난대응)훈련 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  

2.안전교육 642 642 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 572 572 0  

3.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.기타자산취득비 700 700 0  

4.교육여건 개선 33,600 25,600 8,000

1.교육환경개선 33,600 25,600 8,000

1.교육기자재 17,900 9,900 8,000

1.비품구입비 17,900 9,900 8,000
교육 기자재  (5,700,000원×2대) - 

3,400,000=
8,000,000

2.교육집기 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.교실환경개선 9,700 9,700 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

6.학교 일반운영 170,900 184,112 -13,212

1.학교기관 운영 51,757 50,857 900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 18,696 18,696 0

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 560 560 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,100 5,100 0  

3.행정실 및 일반행정관리 8,496 8,496 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0  

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 1,720 1,720 0  

4.일반업무추진비 220 220 0  

2.행정지원인력운용 33,061 32,161 900

1.사무실무사인건비 33,061 32,161 900

1.무기계약직원인건비 30,806 29,906 900
가족수당  (335,000원×12월) - 

3,120,000=
900,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,255 2,255 0  

2.시설 장비 유지 116,923 131,035 -14,112

1.학교시설장비유지 116,923 131,035 -14,112

1.공공요금및제세공과금 30,580 44,692 -14,112

1.전기요금 15,888 30,000 -14,112
전기요금  (1,324,000원×12월) - 

30,000,000=
-14,112,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 8,692 8,692 0  

2.연료비 3,468 3,468 0

1.연료비 3,468 3,468 0  

3.시설관리용역료 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0  

15 발행일 : 2017-10-30



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리비 33,909 33,909 0

1.일반수용비 30,909 30,909 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.폐기물처리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

6.화장실관리 11,306 11,306 0

1.일반수용비 11,306 11,306 0  

7.별동건물관리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0  

8.당직관리 14,128 14,128 0

1.일반수용비 2,128 2,128 0  

2.운영수당 12,000 12,000 0  

3.학교운영 협력 2,220 2,220 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 120 120 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

7.학교시설 확충 388,035 149,600 238,435

1.시설확충 및 개선 388,035 149,600 238,435

1.시설확충및개선 388,035 149,600 238,435
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1.긴급피해복구공사 9,388 16,000 -6,612

1.시설비 9,388 16,000 -6,612
(성립전)피해복구공사  (9,388,000원×1회

)-16,000,000 =
-6,612,000

2.[목적]시설확충 및 개선 378,647 133,600 245,047

1.시설비 378,647 133,600 245,047(성립전)후관천정조명교체및본관냉난방기설치공사  
(123,825,000원×1식)-133,600,000 =

-9,775,000

(성립전)실외 휴게시설 확충  12,062,000

원×1식=
12,062,000

(성립전)본관 조명 및 천정교체  

242,760,000원×1식=
242,760,000

8.학교 재무활동 8,800 8,800 0

1.예비비 8,800 8,800 0

1.예비비 8,800 8,800 0

1.예비비 8,800 8,800 0

1.예비비 8,800 8,800 0  

세출합계 3,162,4812,623,226 539,255
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